CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 24-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 9 năm 1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 244/CT

NGÀY 7-9-1988 VỀ VIỆC MỜI, SỬ DỤNG VÀ QUẢN LÝ

CHUYÊN GIA NƯỚC NGOÀI

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Để tăng cường trách nhiệm của các cơ sở sản xuất trong việc mời và quản lý chuyên gia,

nâng cao hiệu quả công tác này;

Theo đề nghị của Chủ nhiệm Uỷ ban kế hoạch Nhà nước,
QUYẾT ĐỊNH:

1- Từ nay, các đơn vị sản xuất, xây dựng, lưu thông phân phối và nghiên cứu khoa học kỹ

thuật chịu trách nhiệm lập kế hoạch mời và sử dụng chuyên gia. Mọi chi phí mời chuyên gia

đều phải được hạch toán vào giá thành. Thủ trưởng các Bộ, Tổng cục, Chủ nhiệm các Uỷ ban

Nhà nước và Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố duyệt kế hoạch mời chuyên gia

nước ngoài hàng năm của các đơn vị trực thuộc. Đối với chuyên gia khoa học kỹ thuật, các

Bộ, Tổng cục và địa phương làm việc và thống nhất với Uỷ ban Khoa học và Kỹ thuật Nhà

nước trước khi duyệt.

2- Bộ Kinh tế đối ngoại chịu trách nhiệm tổng hợp kế hoạch mời chuyên gia hàng năm; cùng

với Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước, Bộ Tài chính xử lý những vấn đề chưa hợp lý

trong kế hoạch của các Bộ, Tổng cục và địa phương; báo cáo Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng kế

hoạch nêu trên để biết.

3- Bộ Kinh tế đối ngoại chủ trì có sự phối hợp của các Bộ hữu quan (Uỷ ban Khoa học và Kỹ

thuật, Uỷ ban kế hoạch Nhà nước, Bộ Tài chính...) soạn thảo và trình Hội đồng Bộ trưởng

trong tháng 12 năm 1988 quy chế mời, sử dụng chuyên gia phù hợp với tình hình hiện nay kể

cả những kiến nghị về sử dụng cán bộ, công nhân của ta thay thế chuyên gia nước ngoài.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2412